199) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 3,34 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 129 f.): *Desideratus autem Viredunensis episcopus, cui Theudoricus rex multas inrogavit iniurias, cum post multa exitia, damna atque erumnas ad libertatem propriam, Domino iubente, redisset et episcopatum, ut diximus, apud Viredunensim urbem potiretur, videns habitatoris eius valde pauperes atque distitutus, dolebat super eos; et cum ipse per Theudoricum de rebus suis remansisset extraneus nec haberet de proprio, qualiter eos consolaretur, bonitatem et clementiam circa omnes Theudoberthi regis cernens, misit ad eum legationem, dicens: ›Fama bonitatis tuae in universam terram vulgatur, cum tanta sit tua largitas, ut etiam non petentibus operi praestis. Rogo, si pietas tua habet alequid de pecunia, nobis commodis, qua cives nostros relevare valeamus; cumque hi negotium exercentes responsum in civitate nostra, sicut reliquae habent, praestiterint, pecuniam tuam cum usuris legitimis reddimus. Tunc ille pietate commotus, septim ei milia aureorum prstitit, qua ille accipiens per cives suos erogavit. At illi negotia exercentes divites per hoc effecti sunt et usque hodie magni habentur. Cumque antedictus episcopus debitam pecuniam obtulisset regi, respondit rex: ›Non habeo necessarium hoc recipere; illud mihi sufficit, si dispensatione tua pauperes, qui oppraemebantur inopia, per tuam suggestionem vel per meam largitatem sunt relevati. Et nihil exigens, antedictus cives divites fecit. Übers.:* BUCHNER, *Zehn Bücher Geschichten*, Band 1, S. 187.

200) Vgl. SCHNEIDER, *Darstellung*, S. 71.

Empfängergruppen lassen sich für die *vero pauperes*, die Gunthramn aus dem Schatz des Mummolus versorgt, vermuten, mit Sicherheit feststellen lässt sich dies jedoch nicht<sup>201</sup>.

Eine solche speziell markierte Fokussierung auf die ökonomische Situation bringt automatisch auch die relativen Aspekte der Armut ins Spiel<sup>202</sup>. Am deutlichsten zeigt sich das bei der Schilderung des Lampadius, eines Diakons, der von seinem Bischof abgesetzt wird, weil er die *pauperes* ausplünderte<sup>203</sup>. Er lebt fortan in grösster Armut (*qui nunc in maxima paupertate degens*): Er muss nämlich seinen Lebensunterhalt mit seiner Hände Arbeit verdienen<sup>204</sup>. Lampadius ist genau so wenig bedürftig, wie die Kaufleute, die von Bischof Desideratus unterstützt werden. Vielmehr lebt er nicht seiner Stellung entsprechend<sup>205</sup>. Solche ökonomisch geprägten Begriffsverwendungen sind aber insgesamt äusserst selten und fast immer spezifisch markiert<sup>206</sup>. Die von Gregor üblicherweise als *pauperes* bezeichneten, sind diejenigen, die von Lampadius ausgeplündert werden. Dass dies auch keine Bedürftigen sind, zeigt schon, dass dieser aus den ihnen geraubten Gütern Äcker, Weinberge und Knechte gewinnen konnte.